



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



PROCESSO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2025

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	ALFINETE PARA MAPAS, COM CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, FABRICADO EM METAL, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, COMPRIMENTO TOTAL DE APROXIMADAMENTE 17MM. COLORIDO.	CX	38	R\$ 5,79	R\$ 220,15
2	APAGADOR QUADRO BRANCO DESIGN ERGONÔMICO, FELTRO 100% EM LÃ, MACIO E RESISTENTE, COM DEPOSITO DE MADEIRA, MEDIDAS 16X7CM.	UN	500	R\$ 7,51	R\$ 3.753,33
3	APONTADOR COM DEPÓSITO RETANGULAR PARA LÁPIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMO PLÁSTICO COM FURO CÔNICO (DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 8 MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, SEM ONDULAÇÕES OU DEFORMAÇÕES. DEPÓSITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 6,0 X 2,2 X 1,5 CM, CAIXA COM 24 UNDS.	CX	240	R\$ 43,98	R\$ 10.554,40



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



4	ARGILA BRANCA USADA PARA MODELAGEM DE ESCULTURAS. PESO 1KG	KG	140	R\$ 4,74	R\$ 663,60
5	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLASTICO ONDULADO PARA ARQUIVO DE DOCUMENTOS DIVERSOS. MEDIDA 41X31X19MM . AZUL	UN	120	R\$ 10,01	R\$ 1.200,80
6	AVENTAL EMBORRACHADO INFANTIL UNISSEX, IMPERMEAVEL.	UN	260	R\$ 12,51	R\$ 3.252,60
7	BARBANTE Nº 4, 100% ALGODAO, 4 FIOS COM 250 METROS NA COR CRU.	GR	276	R\$ 22,91	R\$ 6.323,16
8	BEXIGA Nº7, BALOES DE LATEX, DIMENSOES: 25X16X0,5CM, PACOTE COM COM 50 UNDS, CORES SOLIDAS.	PCT	286	R\$ 12,64	R\$ 3.615,04
9	BLOCO AUTO ADESIVO PACOTE C/4 UNIDADES COR NEON. MEDIDA 38X50 C/100 FOLHAS CADA.	PCT	206	R\$ 7,11	R\$ 1.464,66
10	BLOCO AUTO ADESIVO MEDIDA 76X102 C/100FLS CORES.	UN	196	R\$ 9,48	R\$ 1.858,08
11	O BLOCO MILIMETRADO BRANCO, COM GRAMATURA DE 63 G/M², GARANTINDO DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, FORMATO A4 (210MM X 297MM), COM 50 FOLHAS.	PCT	24	R\$ 16,72	R\$ 401,36
12	BOBINA PAPEL KRAFT PURA, 80GRS MEDINDO 60X140 METROS.	ROLO	34	R\$ 99,28	R\$ 3.375,41
13	BOLA DE ISOPOR 50 MM COM 50 UNDS.	UN	52	R\$ 38,71	R\$ 2.012,92
14	BOLA DE ISOPOR 25 MM COM 50 UNDS.	UN	48	R\$ 29,63	R\$ 1.422,08



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



15	BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS, MACIA, FLEXÍVEL, SEM ADIÇÃO DE CORANTES OU CARGAS MINERAIS, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, DEVENDO TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES MÍNIMAS: · COMPRIMENTO: 30 MM · LARGURA: 20 MM · ESPESSURA: 6 MM – N° 40, CAIXA COM 40 UNDS.	CX	320	R\$ 28,84	R\$ 9.227,73
16	CADERNO 10X1, UNIVERSITÁRIO, ESPIRALADO, 200 FOLHAS ÚTEIS (NÃO SENDO CONTADAS AS DIVISÓRIAS), PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO COM CAPA E CONTRACAPA DURAS. LINHAS COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. MIOLO: PAPEL OFFSET, BRANCO DE 56G/M² ·	UN	4.120	R\$ 36,60	R\$ 150.805,73
17	CADERNO BROCHURÃO 1X1 CAPA DURA, GRAMPEADO VERTICAL, 96 FOLHAS, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. PAUTADO. AS LINHAS DEVEM SER COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. MIOLO: MIOLO: PAPEL OFFSET, BRANCO DE 56 G/M² · CORES	UN	5.860	R\$ 16,22	R\$ 95.068,73
18	CADERNO BROCHURINHA ¼ CAPA DURA, GRAMPEADO VERTICAL, 48 FOLHAS, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. AS LINHAS DEVEM SER COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. MIOLO: PAPEL OFFSET, BRANCO DE 56 G/M² · CORES	UN	3.140	R\$ 8,16	R\$ 25.632,87
19	CADERNO DE CARTOGRAFIA GRANDE, EM ESPIRAL 96 FLS CAPA DURA, FORMATO 200X275MM.	UN	2.660	R\$ 22,52	R\$ 59.894,33



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



20	CADERNO DE MEIA PAUTA CAPA DURA 80 FOLHAS. FORMATO 200X275MM, GRAMATURA 56G/M2, COM FOLHA SENDO A METADE PAUTADA E OUTRA LISA.	UN	668	R\$ 19,62	R\$ 13.106,16
21	CALCULADORA MESA ELETRÔNICA DE 12 DÍGITOS, RESISTENTE E DURÁVEL, DESIGN MODERNO E TECLAS MACIAS. CORRENTE: PILHA 1,5, BATERIA OU ENERGIA SOLAR.	UN	404	R\$ 22,38	R\$ 9.042,87
22	CANETA ESFEROGRÁFICA EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL OU LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E TAMPA REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO. CAIXA COM 50 UNDS. AZUL	CX	156	R\$ 56,62	R\$ 8.832,20
23	CANETA ESFEROGRÁFICA EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL OU LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E TAMPA REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO. CAIXA COM 50 UNDS. PRETA	CX	138	R\$ 56,62	R\$ 7.813,10



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



24	CANETA ESFEROGRÁFICA EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL OU LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CORPO TRANSPARENTE E TAMPA REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO. CAIXA COM 50 UNDS. VERMELHA	CX	92	R\$ 56,62	R\$ 5.208,73
25	CANETA HIDROCOR, ESTOJO CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, PONTA POROSA, CORPO EM POLIPROPILENO OPACO, PONTA MÉDIA. A BARRA INTERNA DA CANETINHA DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DE VERDE E MARROM.	UN	4.700	R\$ 6,79	R\$ 31.928,67
26	CANETA MARCA-TEXTO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER FLUORESCENTE, TRAÇO DE 5 MM CHANFRADA. MEDIDAS: 13CM X 150MM. CAIXA COM 12 UNDS. CORES A DEFINIR.	CX	150	R\$ 26,12	R\$ 3.918,50
27	CANETA PERMANENTE 1.0 E 0.4MM PARA CD/DVD, EM FIBRA, COM PONTA DUPLA 1MM. CAIXA COM 12 UNDS. CORES A DEFINIR.	CX	92	R\$ 54,96	R\$ 5.056,32



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



28	CANETA PARA QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, COM PONTA DE FELTRO 2MM ARREDONDADA, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, CORES. MEDIDAS: 18CMX135MM, CAIXA COM 12 UNDS. CAIXA COM 12 UNDS. CORES A DEFINIR.	CX	426	R\$ 35,71	R\$ 15.212,46
29	CARTOLINA BRANCA 140GRS, MEDIDAS 48X66CM, PACOTE C/100 FOLHAS	PCT	34	R\$ 139,65	R\$ 4.747,99
30	CARTOLINA COLORIDA 140 GRS PCT C/100. CORES A DEFINIR.	PCT	36	R\$ 143,62	R\$ 5.170,32
31	CARTOLINA GUACHADA , MEDIDAS: 48X66CM, 140GRS, PACOTE COM: 20 FOLHAS. CORES.	PCT	148	R\$ 34,23	R\$ 5.066,53
32	CLIQUE NIQUELADO Nº 2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM , COM 500 GRS.	CX	90	R\$ 22,65	R\$ 2.038,20
33	CLIQUE NIQUELADO Nº 8/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM , COM 500 GRS.	CX	78	R\$ 22,65	R\$ 1.766,44
34	COLA BASTAO 20 GRS SEM SOLVENTE, ATÓXICO, COM 97% DE INGREDIENTES NATURAIS, LAVAVEL COM ACABAMENTO TRANSPARENTE, PACOTE COM 12 UNDS.	CX	174	R\$ 29,42	R\$ 5.118,50
35	COLA BRANCA - 90 GRAMAS, LÍQUIDA, COM BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA. O PRODUTO DEVE SER PLASTIFICANTE, COM ALTO PODER DE COLAGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, ATÓXICO E INÓCUO, QUE APÓS A SECAGEM APRESENTE UM FILME TRANSPARENTE. CAIXA COM 12 UNDS.	CX	312	R\$ 33,18	R\$ 10.352,16



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



36	COLA COLORIDA COM 4 TUBOS DE 25GRS CADA, 4 CORES SORTIDAS, ATOXICA.	CX	264	R\$ 9,61	R\$ 2.537,92
37	COLA DE ISOPOR 40 GRS, USADA PARA COLAGEM DE EVA, ISOPOR, PAPELAO, CORTIÇA ENTRE OUTROS. CAIXA C/12 UNDS.	CX	76	R\$ 92,17	R\$ 7.004,67
38	BASTAO DE COLA QUENTE FINO, 7MM E 30CM , TRANSPARENTE , 78 UNIDADES POR PACOTE, 1 KILO.	PCT	68	R\$ 90,85	R\$ 6.177,80
39	BASTAO DE COLA QUENTE GROSSA, 11MM E 30CM , TRANSPARENTE , 40 UNIDADES POR PACOTE, 1 KILO.	PCT	70	R\$ 90,85	R\$ 6.359,50
40	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA – SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18ML. CAIXA COM 12 UNDS.	CX	110	R\$ 31,60	R\$ 3.476,00
41	DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL CINZA, CAPA FLEXIVEL, COM 80 FOLHAS PAUTADAS , MEDIDAS 28X31CM COM GRAMATURA 63M/2.	UN	1190	R\$ 8,61	R\$ 10.249,87
42	DICIONÁRIO DE INGLÊS: CAPA DO LIVRO: MOLE GÊNERO: ACADÊMICO. SUBGÊNERO: ESTUDO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA. NÚMERO DE PÁGINAS: 320. DIMENSÕES: 100MM LARGURA X 135MM ALTURA. PESO: 128G.	UN	100	R\$ 6,32	R\$ 632,00



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



43	DICIONÁRIO DE PORTUGUÊS: ATUALIZADO. CAPA DO LIVRO: MOLE GÊNERO: ACADÊMICO. SUBGÊNERO: ESTUDO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA. NÚMERO DE PÁGINAS: 608. DIMENSÕES: 120MM LARGURA X 170MM ALTURA. PESO: 280G.	UN	100	R\$ 6,32	R\$ 632,00
44	ENVELOPE BRANCO 22X32, MATERIAL PAPEL GRAMATURA 80G GRS, TIPO SACO.CAIXA COM 250 UNDS.	CX	44	R\$ 226,47	R\$ 9.964,53
45	ENVELOPE KRAFT 22X32, MATERIAL PAPEL COM GRAMATURA 80G GRS, TIPO SACO.CAIXA COM 250 UNDS.	CX	60	R\$ 173,80	R\$ 10.428,00
46	ESQUADRO MADEIRA 60MM, COM ÂNGULO DE 45° C/ PEGADOR PARA LOUSA, PARA USO PRO FESSOR.	UN	8	R\$ 28,57	R\$ 228,59
47	ESQUADRO ACRILICO 45° . DIMENSOES: 3X25X145 MM, 22 GRS.C/10 UNDS.	PCT	32	R\$ 18,83	R\$ 602,56
48	ESQUADRO ACRILICO 60° . DIMENSOES: 3X25X205 MM, 25 GRS.C/10 UNDS.	PCT	32	R\$ 20,28	R\$ 648,85
49	ESTILETE GRANDE, INVÓLUCRO EM PLÁSTICO RESISTENTE LÂMINA RETRÁTIL EM AÇO, COMPRIMENTO MÍNIMO: 18 CM COM SISTEMA DE TRAVAMENTO ENCAIXE POR PRESSÃO. CAIXA COM 12 UNDS.	CX	46	R\$ 68,94	R\$ 3.171,24
50	ETIQUETA ESCOLAR RETANGULAR MÉDIA C/BORDA VERMELHA 60X40 MM – PCT COM 400UNDS.	PCT	156	R\$ 28,33	R\$ 4.420,00
51	EXTRATOR DE GRAMPO RATINHO, DIMENSOES : 5,8X4,2X3CM COM 20 GRS. CX/12 UNDS.	CX	6	R\$ 68,47	R\$ 410,80



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



52	ELATICO PARA DINHEIRO EM LÁTEX, Nº 18, PACOTE COM 1 KILO.	PCT	14	R\$ 76,10	1.065,45
53	FIO DE NYLON 0,30MM, ROLO 100 METROS.	ROLO	64	R\$ 9,22	R\$ 589,87
54	FITA ADESIVA COLORIDA ,DIMENSÃO: 12X10MM, CORES A DEFINIR.	UND	480	R\$ 3,16	R\$ 1.516,80
55	FITA ADESIVA (DUREX) , CELOFANE ,DIMENSÃO: 12X30MM.PACOTE COM 12 UNDS.	PCT	206	R\$ 1,58	R\$ 325,48
56	FITA CORRETIVA, 5MM 6METROS ,BASE DE POLIACRILATO (BASE DE RESINA DE DIÓXIDO DE TITÂNIO) ,COM PONTA FLEXÍVEL, FORMATO ERGONÔMICO, SEM SOLVENTE, SEM ÁCIDO E NÃO TÓXICO. COM MECANISMO INTERNO QUE IMPEÇA TRAVAMENTO, COM CAPA PLÁSTICA PROTETORA PARA O BICO DA EMBALAGEM ONDE A FITA CORRETIVA FICA EXPOSTA. CX COM 12 UNDS.	CX	532	R\$ 5,74	R\$ 3.053,68
57	FITA ADESIVA (CREPE) , TIPO MONOFACE, 18X45MM, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO. PACOTE COM 12 UNDS.	PCT	194	R\$ 78,21	R\$ 15.172,74
58	FITA ADESIVA (DUPLA-FACE), POLIURETANO, 12X30MM COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO. PACOTE COM 12 UNDS.	PCT	662	R\$ 66,36	R\$ 43.930,32
59	FITA METALOIDE 30 MM X 50MTS, CORES SORTIDAS.	ROLO	210	R\$ 34,10	R\$ 7.161,70
60	FITA ADESIVA (PVC) TRANSPARENTE FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO.MEDIDA 45X40MM.PACOTE COM 4 UNDS.	PCT	264	R\$ 21,07	R\$ 5.561,60
61	FITILHO COLORIDO 50MTS, PACOTE C/10 UNDS.	PCT	70	R\$ 44,50	R\$ 3.115,23



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



62	FURADOR PAPEL 2 FUROS GRANDE FEITO EM FERRO FUNDIDO, ABERTURA DE 10MM, DISTANCIA ENTRE AS MARGENS 8MM, 1,9KG, DIMENSÕES: 11,5 X 16,5 X 18CM. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO: 100 FOLHAS .	UN	8	R\$ 471,37	R\$ 3.770,93
63	FURADOR PAPEL 2 FUROS DE 6MM, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 20 A 30 FOLHAS.	UN	36	R\$ 37,97	R\$ 1.367,04
64	GIZÃO DE CERA (GRANDE) C/12 CORES, TRAÇOS MACIOS, CORES VIVAS E SUPER COBERTURA.	CX	520	R\$ 6,53	R\$ 3.395,60
65	GRAMPEADOR METAL GR 100 FLS, DIMENSOES: 29CX8L CM, PESO DE 870GRS.	UND	60	R\$ 168,93	R\$ 10.135,80
66	GRAMPEADOR DE METAL 25 FOLHAS COM BASE NO MINIMO 11,5CM, QUE UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6.	UND	192	R\$ 27,91	R\$ 3.359,36
67	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE 26/6 EM AÇO; TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	106	R\$ 8,43	R\$ 893,23
68	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, 106/6 EM AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 3500 UNDS.	CX	30	R\$ 22,91	R\$ 687,30
69	GRAMPO TRILHO METAL, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAR 300 FOLHAS DE 75GR. MEDIDAS: 195X58MM , GRAMATURA: 1,4GR. CAIXA COM 50 UNDS.	CX	40	R\$ 21,41	R\$ 856,40
70	LAPIS DE COR 12 CORES, CONFECCIONADO COM MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO.	CX	4.848	R\$ 6,00	R\$ 29.104,16



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



71	LAPIS GRAFITE DE FORMATO SEXTAVADO, APONTADO, CONFECCIONADO COM MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO. CAIXA COM 144 UNDS.	CX	122	R\$ 74,79	R\$ 9.123,97
72	LÁPIS REGENTE 4B, ADEQUADO PARA DESENHAR E SOMBREAR, FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA, FORMATO REDONDO, ALTURA 17,5CM, LARGURA 7,2CM, CX C/12 UNDS.	CX	40	R\$ 23,80	R\$ 952,13
73	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS. PAUTADO COM REFORÇO EM COSTURA PARA FIXAÇÃO DE FOLHAS DIMENSÕES: 330 X 216 MM CAPA DURA EM PAPELÃO, COM REVESTIMENTO PLASTIFICADO NA COR PRETA FOLHAS NUMERADAS.	UN	74	R\$ 21,46	R\$ 1.588,19
74	MASSA DE MODELAR AMIDO, 130GRS C/12 CORES.	CX	3.528	R\$ 5,53	R\$ 19.509,84
75	PALITO CHURRASCO MADEIRA SEM PONTA, MEDIDA 25X35CM C/100 UNDS.	PCT	92	R\$ 6,56	R\$ 603,21
76	PALITO DE PICOLÉ MADEIRA, COLORIDO, MEDINDO 11X11X3CM C/100 PEÇAS COM PESO TOTAL 80GRS.	PCT	128	R\$ 19,09	R\$ 2.443,95
77	PALITO DE PICOLÉ MADEIRA NATURAL, MEDINDO 11X11X3CM C/100 PEÇAS COM PESO TOTAL 80GRS.	PCT	108	R\$ 10,01	R\$ 1.080,72
78	PAPEL ALMAÇO C/PAUTA E MARGEM, MEDIDAS 200X275CM, GRAMATURA DE 56GRS/M2 C/400 FOLHAS.	PCT	38	R\$ 118,50	R\$ 4.503,00



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



79	PAPEL CARTÃO COM BRILHO, DIMENSOES 48X66CM COM 200GRS, VERSO NÃO COLORIDO, PACOTE C/20 FOLHAS. CORES A DEFINIR.	PCT	152	R\$ 61,88	R\$ 9.406,27
80	PAPEL CELOFANE 70X90CM , ROLO C/50UNDS, CORES.	PCT	46	R\$ 92,17	R\$ 4.239,57
81	PAPEL ESPELHO C/ BRILHO, MEDIDAS: 48X66CM, 60 GRS, PACOTE COM C/40 UNDS, CORES A DEFINIR.	PCT	80	R\$ 31,60	R\$ 2.528,00
82	PAPEL FOTOGRAFICO, GLOSSY, 180GRS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	62	R\$ 31,60	R\$ 1.959,20
83	PAPEL MANTEIGA A4, GRAMATURA 40G/M2, DIMENSORES: 210X297MM, PACOTE COM C/50 FOLHAS.	PCT	24	R\$ 43,19	R\$ 1.036,48
84	PAPEL SEDA, DIMENSOES: 70X50X0,1CM, 700GRS, PACOTE COM C/100 UNDS, CORES A DEFINIR.	PCT	40	R\$ 52,67	R\$ 2.106,67
85	PAPEL SULFITE BRANCO ALCALINO, 10 RESMA COM 500 FOLHAS CADA, NO FORMATO A4 (210X297MM), COR BRANCA, GRAMATURA: 75G/M2 , PARA IMPRESSORA A LASER E/OU JATO DE TINTA, PCT COM 500 FLS, CX COM 10 PACOTES. CERTIFICAÇÃO:CERFLOR	CX	396	R\$ 578,31	R\$ 229.009,44
86	PAPEL SULFITE COLOR 25 RESMA COM 100 FOLHAS CADA, NO FORMATO A4 (210X297MM), COLOR, GRAMATURA: 75G/M2 , PARA IMPRESSORA A LASER E/OU JATO DE TINTA, PCT COM 100 FLS. CERTIFICAÇÃO:CERFLOR	PCT	122	R\$ 14,22	R\$ 1.734,84
87	PAPEL VERGÊ, CORES, MEDINDO 210 X 297MM, GRAMATURA 180G/M². PACOTE COM 50 FOLHAS, BRANCO.	PCT	222	R\$ 19,62	R\$ 4.355,64



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



88	PASTA ELÁSTICO PAPELÃO, PRENSADO PLASTIFICADO, COM ELÁSTICO GRAMATURA: 480 G/ M2 FORMATO: 240 X 350 MM (LARGURA X ALTURA), COM VARIAÇÃO DE +/- 20MM, FURAÇÃO REFORÇADA COM ILHÓS DE METAL. PACOTE COM 10 UNDS. CORES A DEFINIR.	PCT	272	R\$ 19,25	R\$ 5.236,91
89	PASTA CATÁLOGO TIPO CAPA DURA, EM PVC, COM COLCHETES INTERNAS PARA FIXAÇÃO DE ENVELOPES PLÁSTICOS TAMANHO A4, COM PARAFUSOS PLÁSTICOS, CAPACIDADE PARA 50 ENVELOPES. PRETA.	UN	1014	R\$ 17,12	R\$ 17.356,30
90	PASTA COM ELÁSTICO PLÁSTICA, FINA TRANSPARENTE, COM ABAS E ELÁSTICO TRATAMENTO TEXTURIZADO. PACOTE COM 10 UNDS. CORES A DEFINIR.	PCT	244	R\$ 15,57	R\$ 3.798,27
91	PASTA TRILHO DE PAPELAO , FORMATO A4 COM GRAMPO TRILHO METAL. MEDIDAS: 33,5X23,5X2CM, PACOTE COM 10 UNDS. CORES A DEFINIR.	PCT	60	R\$ 39,50	R\$ 2.370,00
92	CANETA PINCEL 1100, COM PONTA VERSÁTIL QUE PERMITE ESCRITA 2,0,4,5 E 8,0 MM, PONTA DE FELTRO REDONDA, TINTA A BASE DE AGUA, CARGA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO. CAIXA COM 12 UNDS. AZUL.	CX	64	R\$ 46,08	R\$ 2.949,33
93	CANETA PINCEL 1100, COM PONTA VERSÁTIL QUE PERMITE ESCRITA 2,0,4,5 E 8,0 MM, PONTA DE FELTRO REDONDA, TINTA A BASE DE AGUA, CARGA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO. CAIXA COM 12 UNDS. PRETO.	CX	64	R\$ 46,08	R\$ 2.949,33



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



94	CANETA PINCEL 1100, COM PONTA VERSATIL QUE PERMITE ESCRITA 2,0,4,5 E 8,0 MM, PONTA DE FELTRO REDONDA, TINTA A BASE DE AGUA, CARGA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLASTICO. CAIXA COM 12 UNDS. VERDE.	CX	62	R\$ 46,08	R\$ 2.857,17
95	CANETA PINCEL 1100, COM PONTA VERSATIL QUE PERMITE ESCRITA 2,0,4,5 E 8,0 MM, PONTA DE FELTRO REDONDA, TINTA A BASE DE AGUA, CARGA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLASTICO. CAIXA COM 12 UNDS. VERMELHO.	CX	62	R\$ 46,08	R\$ 2.857,17
96	PINCEL ESCOLAR CHATO,CABO LONGO, Nº10 C/12UNDS. DIMENSOES:24CM.	PCT	118	R\$ 43,93	R\$ 5.184,13
97	PINCEL ESCOLAR CHATO, CABO LONGO, Nº18 C/12 UNDS. DIMENSOES: 27CM .	PCT	102	R\$ 84,34	R\$ 8.602,68
98	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº12 C/12 UNDS. DIMENSORES:17CM.	PCT	72	R\$ 35,61	R\$ 2.563,68
99	PINTURA A DEDO ESTOJO C/6CORES PRIMARIAS, SENDO CADA TUBO COM 15ML.	CX	734	R\$ 7,90	R\$ 5.798,00
100	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE, 17X14,5X3CM 40WTS, BIVOLT, CABO DE 1 METRO, AQUECIMENTO DE 3 A 5 MINUTOS COM PROCESSAMENTO DE 10 GRS POR MINUTO, IDEAL PARA PAPEL, PLASTICO,MADEIRA,CERAMICA E ALGUNS METAIS.	UN	168	R\$ 36,87	R\$ 6.193,60
101	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA, 14X11X3,8CM, 15WTS, BIVOLT, CABO DE 1 METRO, AQUECIMENTO DE 3 A 5 MINUTOS COM PROCESSAMENTO DE 10 GRS POR MINUTO, IDEAL PARA PAPEL, PLASTICO,MADEIRA,CERAMICA E ALGUNS METAIS.	UN	210	R\$ 25,02	R\$ 5.253,50



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



102	PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE, CRISTAL, ROLO DE 45X25CM ,COM ESPESSURA DE 80 MICRAS, PROTEÇÃO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO.	ROLO	46	R\$ 112,92	R\$ 5.194,17
103	REGUA ACRILICO - 30CM · COMPRIMENTO: 310 MM · LARGURA: MÍNIMA 35 MM · ESPESSURA: MÍNIMO DE 3 MM · POSSUIR O LADO DA ESCALA EXTERNA CHANFRADO · AS EXTREMIDADES E BORDAS DEVEM ESTAR LIVRES DE REBARBAS. A BORDA GRADUADA DEVE SER REBAIXADA E SER PERFEITAMENTE RETILÍNEA E LIVRE DE REBARBAS. TRANSPARENTE. PACOTE COM 25 UNDS.	PCT	98	R\$ 78,34	R\$ 7.677,65
104	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, 4 FUROS. DIMENSORES:30X22, DE ESPESSURA FINO C/1000 UNDS.	CX	24	R\$ 223,83	R\$ 5.372,00
105	SUPORTE DUREX GRANDE 19,8X101X91CM , COM LAMINA EM INOX PARA ROLOS DE FITAS GRANDES E PEQUENOS, COMPOSIÇÃO EM PLASTICO ABS.	UN	14	R\$ 41,87	R\$ 586,18
106	TELA PARA PINTURA 30X40, CONFECCIONADA EM TECIDO DA TELA CRETONE 265GR/M2, COM 100% BRANCURA DE DIOXIDO DE TITANIO SEM ADICAÇÃO DE CLAREDORES.	UN	2.120	R\$ 19,22	R\$ 40.753,47
107	TESOURA ESCOLAR DE PONTA ARREDONDADA, CABO DE 100% POLIPROPILENO E LÂMINA DE CORTE PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL 13CM; ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,2 MM. A TESOURA DEVE POSSUIR CORTE LIMPO E EFICIENTE, DEVENDO VIR AFIADA DE FÁBRICA. CAIXA COM 20 UNDS.	CX	184	R\$ 74,68	R\$ 13.741,73



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br



108	TESOURA PARA USO GERAL 8 POLEGADAS, CABO POLIPROPILENO, LAMINA DE AÇO, MEDINDO 20CM. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM ESTOJO PLÁSTICO.	UN	182	R\$ 8,43	R\$ 1.533,65
109	TESOURA DE PICOTAR COM LAMINA DE AÇO, PONTA ARREDONDADA, 8,5" DE COMPRIMENTO, TAMANHO 23 CM, PROFISSIONAL.	UM	80	R\$ 114,29	R\$ 9.142,93
110	TINTA ÓLEO EM BISNAGA DE 20ML, COMPOSIÇÃO COM ALTA SOLIDEZ A LUZ E RESISTENCIA AO TEMPO. CORES A DEFINIR.	UN	34	R\$ 18,43	R\$ 626,73
111	TINTA CARIMBO 40ML BASE DE ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO, LÍQUIDO. CAIXA COM 12 UNDS. CORES A DEFINIR.	UN	1.332	R\$ 8,37	R\$ 11.153,28
112	TINTA GUACHE ESTOJO C/6 CORES , COM VOLUME DE 15 ML CADA TUBO.	CX	96	R\$ 7,24	R\$ 695,36
113	TNT, 100% EM POLIPROPILENO, PESANDO 40GRS/M2 COM DIMENSOES: 70X70X30CM COM PESO TOTAL POR ROLO DE 50 MTRS:3 KILOS .CORES A DEFINIR.	ROLO	200	R\$ 130,35	R\$ 26.070,00
114	TRANSFERIDOR 180° EM ACRILICO (POLIPROPILENO) COM 3MM DE ESPESSURA.	UN	200	R\$ 2,87	R\$ 574,00
115	TRANSFERIDOR 360° EM ACRILICO (POLIPROPILENO) COM 3MM DE ESPESSURA.	UN	200	R\$ 3,32	R\$ 664,00
116	LÁPIS DE COR JUMBO C/12 CORES. DIMENSOES: 11X26CM, PRE AFIADO DE LEVE.	CX	104	R\$ 17,17	R\$ 1.785,68
TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$1.214.855,96 (UM MILHÃO E DUZENTOS E QUATORZE MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)					



Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

